*Homilia nona ex cap. quinto.*

**V**idens autem Iesus turbas multas, ascendit in montem. Omnis artifex secundum professionem suam opportunitatem operis videns, gaudet. Carpentarius, si viderit arborem bonam, concupiscit eam præcindere ad opus artificij sui: agricola, si viderit terram pinguem, desiderat eam arare. Et quid dico de rationalibus hominibus: ipse irrationalis equus de stabulo exiliens, si viderit campos patentes, rapit frenum, & excitatur ad cursum: sic & dominus videns magnam congregationem populi, excitatus est ad docendum. Sic & omnis sacerdos, cum viderit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, & delectatur vt doceat: si autem vide-

rit ecclesiam vacuam, confunditur, & nihil dicere potest. *Ascendit in montem.* Nunquid non poterat ibi docere, vbi iam populus erat? Sed propter duas rationes ascendit in montem. Primum, vt implet prophetiam Esaiæ dicentis: Super montem excelsum ascende tu, qui bene annuncias Sion. Deinde, vt mysterium pietatis ostenderet. Ascensio enim eius est altitudo virtutum. Ascendit ergo in montem, vt ostendat nobis quoniam in altitudine spiritualium virtutum consistere debet, qui docet iusticiam dei, pariter & qui audit. Qui docet, verborum suorum sit ipse exemplum, vt magis opere doceat quam sermone. Sicut ait Apostolus ad Timotheum: Exemplo esto omnium fidelium. Qui autem ambulat per conuallia vitæ terrenæ, obscuras semitas calcatur, & loquitur altos sermones: non alterum instruit, sed seipsum castigat. Nemo enim potest in valle stare, & de monte loqui: sed aut vbi stas, inde loquere: aut vnde loqueris, ibi sta. Si in terra est animus tuus, vt quid de cælo loqueris? Si ergo in terra tu stas, de terra loquere: si autem de cælo loqueris, in cælo consistere, vt dicas cum Apostolo: Nostra autem conuersatio in cælis est. Ille autem populus, qui audit iusticiam dei, ideo debet in altitudine bonorum operum consistere: quia discipulus imitator debet esse magistri. Si autem in peccatis viuas, & audias iusticiæ verba docentem, iudicium tibi, non salutem acquiris. Audis enim, vt ne ignorantia vel excusationem habeas ante deum. Ecce homo, si quancunque artem ex toto corde voluerit discere, puta pingere aut ædificare, cum frequenter magistrum suum audierit aut viderit, tollit se in secreto, & accipit ferramentum, & ipse se tentat, si potest iam facere, quod frequenter audiuit vel vidit: Sic & tu, si facere iusticiam non vis, vt quid prædicatorem iusticiæ audis? vt quid doctorem illum appellas, cuius non vis esse discipulus? Intellige ergo, dico enim tibi rem naturalem, secundum loci istius scripturam. Si tu es super montem, & prædicator in valle, tu sursum constitutus audis vocem illius, quia vox melius sursum ascendit: si autem tu steteris in valle, & doctor tuus super montem loquatur, non multum tibi proficit loquela ipsius. Ergo in primo loco populus se debet considerare qualis sit, in secundo loco qualem habeat sacerdotem: quia doctor malus bono populo non multum nocet, bonus autem doctor malo populo non multum prodest. Nunc autem populus seipsum non videt, quem primum videre debet: sed semper sedens iudicat de moribus sacerdotum. Ideo ergo præsens scriptura nos docet, vt tam doctor, quam populus super montem sanctitatis ascendant, qui vult audire pietatis doctrinam. Aut certè ita: Mons ecclesia appellatur, de quo dicit propheta: Mons dei, mons vber. Ascendit ergo Christus in montem, vt illic discipulis suis mysteria traderet veritatis, ostendens, quoniam omnis qui vult discere mysteria veritatis, in montem ecclesiæ debet ascendere: sed non fin omnem montem, sed in montem vberem. Sunt enim & hereticorum montes, non autem vberes, sed coagulati: in quibus non veritatis mysteria traduntur, sed mædacia expugnata veritate. Ideo & eos qui in tales mōtes ascendunt, reprehendit spiritus sanctus per prophetam dicentem: Vt quid suspicatis mōtes coagulatos: Coagulati enim dicuntur heresim ecclesiæ, quia coagulatum est sicut lac cor eorum. *Beati pauperes spiritum quis.* Quauis ipsas beatitudines exponat ex parte & Euangelista Lucas, tamè istæ beatitudines perfectiores illis intelligendæ sunt: quoniam illæ in loco campestri dictæ

*Adias, &*

*quia miracula non virtutum adificat animas, sed verba.*

*Mar. 1. d. Ibi. 3. b.*

*Infra. 9. d.*

*Nota.*

*Tim. 4. d.*

*Philip. 3. d.*

*Psalm. 67. d.*

*1. d. q. 1. d.*

*1. d. q. 1. d.*

*Psalm. 111. d.*

*Luc. 6. c. d.*

*1. d. q. 1. d.*

dictæ sunt, istæ autem perfectis super montem. Illæ mediocribus, istæ autem perfectis, & rectoribus populorum, sicut fuerunt apostoli, ad quos dicta sunt hæc cuius differentia rationem largius exposuimus ibi. Ideo illic simpliciter pauperes dixit: hic autem pauperes spiritu. Pauper spiritu, est humilis corde: id est pauperem spiritum habens, qui non magna sapit de se. Sicut ex diuerso, diues spiritu, intelligitur magna de se sapiens, & superbus qui non implet mandatum Christi, dicentis: Nisi conuersi facti fueritis sicut puer iste, non intrabitis in regnum cælorum. Qui enim iam conuersus factus est sicut puer, ille est & pauper spiritu. Et qui pauper est spiritu, ille conuersus factus est sicut puer. Et secundum testimonium quidem Christi & Apostoli, plenitudo legis dilectio est: tamen nutritrix dilectionis humilitas est, & totius mali odij mater superbia. Ergo totius boni initium humilitas est, & totius mali superbia. Denique & perditionis initium a superbia cepit per diabolum, initiumque salutis ab humilitate per Christum: propterea conuenienter & omnium beatitudinum humilitatem fecit initium. Et quare non manifestè dixit, Beati humiles spiritu: Ego hunc potui tantummodo rationis inuenire colorem, vt non solum humiles ostendat, sed etiam indigentes humiles, qui sic sunt humiles, vt semper adiutorium dei sint mendicantes. Vnde in Græco non dicit, Beati pauperes: sed, beati egeni, vel beati mendici. Nam pauper est qui angustiam quidem habet, non autem tantam, vt mendicare cogatur. Secundum quam differentiam & propheta dicit: Beatus qui intelligit super mendicum & pauperem. Ergo ideo dicit, Beati mendici spiritu, vt in vltima necessitate humiles ostendat. Si ergo dixisset, Beati humiles spiritu, nihil amplius significasset, quam humiles: nunc autem & humiles, & secundum fidem humiles, & intelligentes vnde sit adiutorium hominis: Sunt enim multi naturaliter humiles spiritu, & non ex fide. Hi tales non pulsant adiutorium dei. Qui autem secundum fidem humiles sunt, & intelligentes, dum nimis timent de se, adiutorium dei pulsare non cessant. *Quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Quid enim aliorum virtutes alias studentium, non est regnum cælorum? Etiam. Nam sicut cetera vicia deponunt ad inferos, maximè tamen superbia, quia radix omnium malorum superbia est: sic & omnes virtutes inducunt in regnum cælorum, maximè tamen humilitas, quia radix omnium malorum superbia est: sine dubio, & radix omnium bonorum humilitas est: & quia proprium est, vt qui se exaltat, humilietur: sic & qui se humiliat, exaltetur. *Beati qui lugent.* Et qui sua quidem peccata lugent, beati sunt, sed mediocres beati: beatiores autem sunt, qui aliena lugent peccata: quoniam qui aliena lugent peccata, certum est quia non habent sua, quæ lugeant. Tales conuenit esse doctores omnes, & qui sunt super montem. Nam cum sint omnes doctores populi Christiani, patres quo modo possunt esse sine luctu, cum videant quotidie Christianorum animas vsque ad infernum cadentes: Nam de angelis, qui exituri sunt in fine seculi, vt signent seruos dei, qui lugent de alienis peccatis, sic scriptum est per Ezechielem: Ite per Hierusalem, & signate omnes qui lugent super iniquitates, quæ sunt in medio Hierusalem. Hierusalem enim vera est Ecclesia Christi, cuius fundamenta sunt in montibus sanctis. *Quoniam ipsi consolabuntur.* Si consolatio lugentium est cessatio luctus poenæ: quoniam qui sua lugent peccata, consecuti indulgentiam, consolabuntur

*Pauper spiritum quis.*

*Infra. 18. a.*

*Rom. 15. c.*

*Psalm. 40. d.*

*Luc. 14. c. d.*

*Ezech. 9. b.*

A in seculo illo: qui aliena lugent peccata, quo modo in seculo illo consolabuntur? Nunquid desinent de peccatoribus lugere? Etiam. Quoniam quandiu sunt in mundo, nescientes prouidentiam dei, nec intelligentes ad plenum qui diabolo compellente delinquant, & qui non ex proposito malo diligunt mala, omnes peccantes lugent, omnes a diabolo circumueniri & cogitantes. Cum verò in seculo illo prouidentiam dei cognouerint, & intellexerint manifestè, quoniam qui dei fuerunt, perire non potuerunt: qui autem perierunt, non fuerunt dei, quia de manu dei nemo rapere potest: deposito de eis luctu, consolabuntur: & sine mixtura alicuius doloris, in sua sola beatitudine lætabuntur. Nam quandiu charitas est sanctorum ad peccatores, nec luctus est: Ibi autem nec charitas est sanctorum ad peccatores, nec luctus, etiam si propinqui fuerint: sicut docet parabola, in qua diues dicit ad Abraham: Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, vt intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia grauiter crucior in hac flamma. Nunquid miserus est ibi Abraham super filium suum ardentem? Nam qui fuerat epulor, in qua parte corporis sui plus peccauerat, id est in gula, in ea amplius torquebatur. *Beati mansueti.* Mansuetus enim neque irritat malum, neque irritatur a malo, neque aduersus alterum aliquando ex illo nascitur causa peccandi: sed magis contentus est iniuriam pati, quam facere. Nam nisi contentus fuerit homo, vt noceatur, nunquam potest esse sine peccato: quia sicut & zizaniam nunquam sunt minus in agro, sic non sunt minus irritatores in mundo. Ille est ergo verè mansuetus, qui cum nocitus fuerit, nec cogitat malum facere, nec facit. *Quoniam ipsi hæreditabunt terram.* Sine dubio terram viuorum, de qua scriptum est, Credo videre bona domini, in terra viuorum. Terra autem hæc, sicut quidam dicunt, quandiu est in hoc statu, terra est mortuorum, quia vanitati subiecta est: cum autem liberata fuerit de corruptionis seruitute, in libertatem gloriæ filiorum dei, terra fit viuorum, vt immortales hæreditent immortalitatem. Alterum exponente legi, quasi cælum, in quo habitaturi sunt sancti, dicatur terra viuorum: quæ quatum ad nostram regionem inferiorem cælum est, quatum autem ad illud superius cælum, terra dicitur. Alij dicunt, quia corpus nostrum terra est, & quandiu quidem subiaceat morti, terra est mortuorum: cum autem fuerit transformatum, & conforme factum corpori gloriæ Christi, erit terra viuorum, & hæreditabunt eam æternam, æterni: & spirituales & sanctam, spirituales & sancti. *Beati qui esuriunt & sitiant iusticiam.* Esurire & sitire iusticiam, est desiderare iusticiam dei. Vt siue faciant homines iusticiam dei, siue audiant, non quasi inuiti audiant, vel faciant iusticiam dei, sed ex desiderio cordis: quoniam omne bonum, quod non ex amore ipsius boni faciunt homines, ingratum est ante deum. Vnde dominus per Ioannem, nõ omnes simpliciter vocabat ad potum, sed tantummodo sitientes, dicens: Qui sitit, veniat ad me, & bibat. Aestimo quod non sine ratione esurire iusticiam & sitire. Nunc ergo esurit iusticiam, qui secundum iusticiam dei desiderat conuersari, quod est recti cordis. Sitit autem iusticiam, qui scientiam dei acquirere cupit, quam potest cõsequi ex studio scripturarum, quod est docilis viri. *Quoniam ipsi saturabuntur.* Videlicet largitate remunerationis dei. Quoniam maiora erunt præmia dei, quam desideria auara sanctorum. *Beati misericordes,*

*1. d. q. 1. d.*

*Luc. 16. b.*

*Mansueti quis.*

*Psalm. 26. b.*

*Ioan. 7. f.*

Luc. 6. d. Infr. 2. g

Luc. 6. e.

Infr. 2. 6. b

Ioan. 14.

1. Cor. 13. d. Pacifici qui Ephe. 2. b

\* bona.

Psalm. 32. c.

*sericordes, quoniam ipsi miserebitur deus.* Non tantum ille A misericors est, qui miseretur aut pauperi, aut pupillo, aut vidua: hac enim misericordia & apud illos inuenitur frequenter, qui non cognoscunt deum. Ille autem verus misericors est, qui inimico proprio miseretur, & benefacit ei, secundum quod scriptum est: Diligite inimicos vestros, & benefacite eis, qui vos oderunt. Nam & deus non solum super gratos pluuiam dat, aut solem suum iubet oriri, sed etiam super ingratos. Vnde & ita dicit: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est, &c. Et verè beatus est ille talis, quoniam misericordia eius, siquidem non habet peccatum, quod difficile est in hominibus: si autem habet, ad remissionem peccati, quoniam potest fiducialiter dicere, Dimitte mihi debita mea, sicut & ego dimitto debitoribus meis. *Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt.* Dupliciter est videre deum, & in hoc seculo, & in illo. In hoc quidem B seculo, secundum quod scriptum est: Qui videt me, videt & patrem meum. Mundo enim corde sunt, qui non solum non faciunt malum, nec cogitant: sed adhuc etiam qui omne bonum & faciunt semper, & cogitant. Quia est interdum facere bonum, & non cogitare, qui non propter deum faciunt bonum, & tale bonum non remunerat deus: quia non remuneratur à deo bonum quod fit, sed id quod bene fit. Qui autem propter deum facit bonum, sine dubio & cogitat bonum. Qui ergo omnem iusticiam facit, & cogitat mente sua, deum videt, quoniam iusticia figura dei est. Deus enim iusticia est. Secundum ergo quod eripuerit se quis à malis, & fecerit bona: secundum illud & deum videt, aut turbulentè, aut mundè, aut modicè, aut amplius, aut ex parte, aut perfectè, aut interdum, aut semper, aut secundum possibilitatem humanam. Hoc ipso modo & qui malè agit, & cogitat, diabolum videt: quia omne malum diaboli est figura. In seculo autem illo hoc modo mundi corde deum videbunt facie ad faciem, iam non per speculum in ænigmate sicut hic.

*Beati pacifici, quoniam filij dei vocabuntur.* Pax est vnigenitus deus, de quo dicit Apostolus: Ipse enim est pax nostra. Qui ergo pacem diligunt, filij sunt pacis. Pacifici autem non solum dicuntur, qui inimicos in pace reconciliant: sed etiam illi qui immemores sunt malorum, ipsi diligunt pacem. Multi enim sunt qui aliorum quidem inimicos libenter in pace reconciliant, & ipsi inimicis suis nunquam ex corde reconciliantur. Isti tales, illutores sunt pacis, non amatores. Pax enim illa beata\* est, quæ in corde posita est, non in verbis. Vis cognoscere qui est verè pacificus? audi prophetam dicentem: Cohibe linguam tuam à malo, & labia tua ne loquantur dolum: Id est, lingua tua malum sermonem non dicat. Sicut enim ignis de modica scintilla magnum conflat incendium: ita & sermo malus de leui occasione magnam succedit inimiciciam. Illius labia dolum loquuntur, qui pacem portat in labiis, & maliciam seruat in corde. Si Christianus es, aut quod loqueris, hoc cogita: aut quod cogitas, hoc loquere. Diuertere à malo, & fac bonum. Non dixit, noli accedere ad malum, sed recede à malo. Ille autem iubetur recedere, qui accessit. Sciens ergo misericors deus incontinentiam nostram, quoniam si dixisset, noli accedere ad malum, aut pauci, aut nullus hoc poterat adimplere. Nam penè omnes homines parati sunt ad malum, ideo sic dicit: Bonum quidem fuerat, si nec accederes ad malum: si autem quasi homo nature carnalibus mo-

tibus excitatus accessisti ad malum, saltem vel propter considerationem diuini timoris recede à malo. Quoniam accedere ad malum, forsitan secundum carnem humanæ infirmitatis est: permanere autem in malo, & exequi malum, malignitatis est, & non infirmitatis. Inquire pacem, & sequere eam. Non dixit, si te pax sequatur, suscipe eam: sed, & si te fugerit, sequere eam. Vtputa si (quod humanum est) cum aliquo feceris litem, si quidem ille te prius inuitat ad pacem, pax te sequitur, cum gaudio suscipe eam. Quod si ille quasi malus permanet in malo, pax absconditur ab oculis tuis: tu quasi filius pacis pulsa ianuam pacis, & hoc est inquirere pacem. Nec dicas, ille mihi prior iniuriam fecit, & prius me debet rogare. Gloriosior es tu, si nocitus pacem petieris, quam si vindictam desiderares. Quære ergo pacem, vt inuenias præmium pacis. *Beati enim pacifici, quoniam filij dei vocabuntur.* Beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam. Non dixit, beati qui à Gentibus persecutionem patiuntur, ne putes illum solum beatum, qui persecutionem patitur propter idola non colenda. Ideo & qui ab hæreticis persecutionem patitur, propter veritatem non relinquendam, beatus est: quia propter iusticiam patitur. Gentes enim Christum denegant, hæretici autem veritatem Christi. Qui autem veritatem Christi denegat, ipsum denegat Christum, Christus enim veritas est. Et ideo hæretici, qui non propter Christum persecutionem faciunt, sed propter veritatem Christi, in prima facie Christiani videntur, reuera autem gentiles sunt. Non solum hæreticus, sed etiam aliquis ex potentibus, qui videntur esse Christiani, forsitan propter peccata sua correptus, factus fuerit tibi inimicus, & persecutus te fuerit, beatus es cum Ioanne. Nam & Ioannes Baptista neque propter C gentilitatem, neque propter hæresim interfectus est, sed quia corripiebat Herodem propter adulteriū eius. Sed & omnes propheta neque à Gentilibus regibus, sed à suis occisi sunt: non propter gentilitatem, sed quia corripiebant eorum peccata. Si autem qui à suis ipsis propter causam dei aliquid patitur, non habet mercedem, nec propheta habuerunt. Si autem verum est, quod propheta martyres sunt, sine dubio & qui propter causam dei aliquid patitur, etiam à suis patitur, mercedem habet. Ideo non posuit scriptura personas persecutorum, sed solum causam persecutionis, vt tu non aspicias quis te persequitur, sed vt quid te persequatur. Quid ergo, si quis te persecutus fuerit, non propter causam dei, sed propter priuatam rem: vtputa, vt auferat aliquam rem tuam: ille quidem qui te sine causa est persecutus, reus est: tu autem beatus non es, quia non propter iusticiam persecutionem passus es, sed propter priuatam causam. Planè si volueris illud implere, quod dictum est: Qui te percusserit ad maxillam vnā, prætere illi & alteram: & qui vult auferre quæ tua sunt, noli vetare, tunc verè beatus es: quoniam etiam ab initio non propter causam dei persecutionem patiebaris, postea tamen aut damnum, aut iniuriam passus es propter deum. Si autem restiteris etiam cum peccato, & non potueris pati, beatitudinis perdidisti mercedem. *Beati eritis, cum vos exprobrauerint homines.* Postquam locutus est de persecutionibus sustinendis, tanquam si respondeat quis ad deum: Domine, quid si persecutionem quidem passi non fuimus propter te, vel propter iusticiam tuam, in opprobrium autem venerimus, & in blasphemiam hominum iniquorum? Beati, inquit, eritis, non solum cum persecutionem passi fueritis, sed etiam

etiam cum vos exprobrauerint homines: Ecce multi A homines propter causam quidem dei sunt nobis inimici, sed non aperte nos persequuntur, forsitan quia nec possunt, tamen circumque omnia, blasphemant nos, & dicunt de nobis quæ sunt probrosa. *Beati eritis, cum vos exprobrauerint homines, & dixerint omne verbum malum aduersum vos, mentientes propter me.* Sicut enim verum est, quoniam qui calicem aquæ nobis porrexerit, merces eius non perit. sic qui vel vnus leuissimi verbi nobis iniuriam fecerit, anima nostra vacua nõ erit à mercede. Vt ergo blasphematus sit beatus, duo hæc conuenire debent: Vt mendaciter blasphemetur, & propter deum blasphemetur: alioqui si vnus defuerit, iam non est beatitudinis merces. Vtputa si quis dixerit de te quod est turpe medacium, sed non propter causam dei, sed propter priuatam aliquam inimiciciam dolens, ille quidem peccauit, tu autem mercedem iusticiæ non habes: nisi fortè cum possis reblasphemare, non reblasphemasti propter iusticiam dei: aut cum possis te reuindicare, non reuindicasti: & tunc beatus es, & causa priuata facta est tibi causa dei. Quod si propter causam quidem dei blasphematus es, tamen quod dictum est de te malum, verum est: iterum non es beatus, quia verum dictum est de te: & illa blasphemiam pertinet tibi non ad mercedem iusticiæ, sed ad vindictam peccati. Ideo vtrunque posuit, & mentientes, & propter me. *Gaudete & exultate. Quare? Quia merces vestra multa est in celo.* Ponderate confusionem terrenam cum gloria cælesti, & videte si non multo leuius est, quod patimini super terram, quam quod expectatis in celo. Sed fortè dicis, Quis potest blasphematus mendaciter, non dicam gaudere, sed vel magnanimitè ferre? Quiquis vana gloria non delectatur. Qui enim concupiscit quæ in celo sunt, opprobria non timet in terris: nec cogitat quid loquantur homines propter ipsum, sed quid iudicet deus de ipso. Qui enim latatur de laude hominum, & quantum latatur, tantum contristatur: ille & de vituperatione hominum contristatur, & tantum contristatur, quantum latatur. Qui autem de laude hominum non extollitur, nec de vituperatione humiliatur. Vnufquisque vbi gloriam quærit, illic timet confusionem, Qui gloriam quærit in terris, confusionem timet in terris. Qui autem gloriam non quærit, nisi tantummodo apud deum, ille non timet confusionem, nisi tantummodo de dei. Si miles periculum belli sustinet, dum sperat victoriæ prædam: quantum magis, vos opprobria mundi non debetis timere, qui regni cælestis præmium expectatis?

Homilia x. ex cap. v.

**V**os estis sal terræ: quod si sal euauerit, in quo salietur? &c. Quasi interrogantibus Apostolis, ad quos sit omnia ista locutus, vtrum generaliter ad populum, aut ad ipsos: volens ostendere quoniam ad ipsos præcipuè hæc loquebatur, addit, vos estis sal terræ. Hoc quod dicit, vos estis sal terræ, ad illud respicit, quod superius dixit: quia doctor omnibus virtutibus debet esse ornatus. Debet esse pauper, vt auariciam libera voce castiget. Debet esse semper suspirans & lugens, siue sua, siue aliena delicta, vt confundat eos, qui nec peccare dubitant priusquam peccent: nec postquam peccauerunt tristantur, quia peccauerunt. Ideo suspiret & plangat, vt per hoc ostendat, quia grauis & periculosus est mundus iste fidelibus. Debet esuriens & sitiens esse iusticiam, vt pigros circa opera bona, vel lectione, fiducialiter verbo Tomus secundus.

dei, aut t increpationis flagello valeat excitare, magis exemplo suo, quam voce. Debet esse mansuetus, vt magis indulgendo quam vindicando regat ecclesiam: vt magis ametur, quam timeatur. Debet esse misericors aliis, sibi autem austerus, vt sibi quidem graue pondus iusticiæ ponat, aliis autem leue. Debet esse mundo corde, vt non solum non se immisceat circa negocia secularia, sed nec cogitet de mundo. Sicut enim oculus, quantum mundior fuerit, tantò longius videt: sic & anima, quantum longius fuerit à solitudine mundiali, tantò amplius deo proximior est. Cuius autem cordis oculus mundum aspicit, illius mens non potest deum videre. Sit autem pacificus, vt tota ecclesia eius, quasi vana sit anima. Vbi autem concordia non est, nec oratio illic exauditur, nec oblatio suscipitur: quia nec ibi est deus, vbi discordia dominatur. Debet autem & paratus ad passionem esse, non vana desideria martyrij habens, sed constantiam fidei martyribus dignam. Nam quantum ad sapientes, & miles non ille paratus dicitur ad bellum, qui concupiscit exire, sed qui potens est exire. Si ergo omnibus his virtutibus fuerit ornatus, tunc est quasi optimum sal, & totus populus de illo conditur, magis videndo eum, quam audiendo. Nam prima doctrina est videre bonum, secunda autem audire. *Vos estis lux mundi.* Dum consideramus quod opus est salis, quod lucis: admonet nos, vt queramus ob quam causam Apostoli salii sunt comparati, ob quam autem causam luci. Salis opus est, rem in eo statu tenere, in quo inuenerit eam, vt ad deterius eam mutari non sinat, ad melius autem perducere non potest. Vtputa tenet carnem ne putrescat, putridam autem non potest tenere incorruptam. Lucis autem opus est, ipsas solueret tenebras, & ea quæ fuerunt in tenebris, illustrare: sic & Apostoli, ceterique doctores, sal quidem sunt populi Christiani iam cognoscentis deum, seruantes eum in ipsa agnitione dei, & sanctitate, id est terræ cultura, quæ iam verbo crucis, quasi vomeri, aratroque subiecta est. Lux autem sunt Gentium, producentes eas ad scientiæ lumen, vel cæterorum qui fortè in ecclesia ceciderunt in tenebris peccatorum. Item bona conuersatio sacerdotis sine verbo, tenet quidem sanctos in sanctitate per suum exemplum, adducere autem ignorantem ad scientiam veritatis nõ potest. Item verbum quidem ignorantem adducere ad scientiam veritatis, & sine conuersatione bona potest: tenere autem in fide vel sanctitate, absque bona conuersatione non potest, magis autem & scandalizat: sicut in sequentibus ostendimus. Ergo propter bonam conuersationem suam sacerdotes sunt sal, quoniam bona conuersatio sacerdotum conditura populi est. Propter verbum autem doctrinæ lux, quoniam verbu, ignorantie lumen est. Prius autem vocauit eos sal, postea autem lux, aut quia prioris loci est seruare quos habes, secundi autem vocare quos non habes. Aut quia prius est bene viuere, secundu autem bene docere. Nam per bonam conuersationem ascenditur sine dubio ad scientiam: à scientia autè nescio si ad bonam conuersationem omnimodo veniatur. Propterea scientes quidem, sine timore dei multos videmus: timentes autem deum, sine scientia nullum videmus. Aut quia propter ludæos priores dicti sunt sal, nõ adducentes eos ad scientiam dei, sed condientes ipsos in ipsa scientia. Lux autè propter gentes, in secundo loco vocatas: Ideo & per comparisonem congruam introducens addidit, dicens: Non potest civitas abscondi supra montem posita. Quauis enim ipsa voluerit esse velata, t

Nota.

mons ipse qui portat eam, facit eam omnibus manifestam: sic & Apostoli, & sacerdotes, qui fundati sunt in Christo monte excelso, non possunt esse absconditi: et si voluerint se abscondere, Christus ipse manifestat eos, qui baiulat eos. Quae est haec ciuitas? Ecclesia est sanctorum, de qua dicit propheta: Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. Ciues autem eius sunt omnes fideles, de quibus dicit Apostolus: Vos estis ciues sanctorum, & domestici dei. Turres illius sunt prophetae, de quibus dictum est: Fiat pax in virtute tua, & abundantia in turribus tuis. Sicut enim de turribus iacula contra omnes hostes iactantur: sic de prophetis libris, contra vanas Gentilium fabulas, & contra insanas haereticorum disputationes salutaria veritatis proponuntur exempla. Porta autem eius sunt Apostoli, de quibus dictum est: Diligit dominus portas Sion, super omnia tabernacula Iacob: Quia per illas totus populus intrat ad fidem. Muri autem illius sunt sacerdotes, ceterique doctores, de quibus dicit propheta ad hanc Hierusalem spiritualem: Et alienigenae aedificabunt muros tuos: Quoniam ex Gentibus vocati, facti sunt sacerdotes, & gubernatores ecclesiae. Sicut enim muri omnem Gentium & haereticorum impetum ipsi suscipiunt, qui tanquam arietibus quibusdam, sic assiduis persecutionibus feriunt clerum, id est murum ecclesiae. Et sicut mortiferas sagittas, sic insana verba peruersae cogitationis eorum, de impia cordis pharetra procedentia, doctores quasi lapides viui suscipiunt, & fidei virtute constringunt. Haec ergo ciuitas posita est super montem: id est apostoli, prophetae, ceterique doctores aedificati in Christo. Mons enim Christus est, de quo ait Daniel: Ecce lapis excisus est sine manibus, & factus est mons magnus, & occupauit totam terram. Nunc per alteram comparisonem vult ostendere, quare sanctos suos ipse Christus manifestat, & non sinit eos esse absconditos. Id est, quia nec qui accendunt lucernam, ideo eam accendunt, ut ponant sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Qui sunt accensores lucernae? Pater, & filius. Quae est illa lucerna? Verbum diuinum, de quo dictum est: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Ut luceat: id est, appareat, & illuminet, qui sunt vel in domo ecclesiae, vel in domo omnium mundorum. Quod est candelabrum? Ecclesia, quae baiulat verbum vitae. Consequenter dicit & Paulus: Inter quos lucetis sicut luminaria in seculo, verbum vitae continentes. Consequenter & omnis ecclesiasticus vir, habens verbum dei, dicitur candelabrum. Modij autem sunt homines mundiales, vacui a deo, & ab omnibus quae sunt dei. Dicuntur autem modij, quoniam sicut modij desuper quidem vacui sunt, desubtus autem pleni. Sic omnes mundi amatores & carnis, in spiritualibus quidem & diuinis quae superiora recte esse dicuntur, vacui sunt & insensati: in inferioribus autem, id est in mundialibus, & terrenis aliquatenus pleni videntur & sapientes. Properterea, sicut in modio si volueris aliquid reponere, necesse est ut cadat deorsum ad inferiora eius, & tenebrosa: sic homini carnali, & mundiali, & vacuo, si dixeris aliquid quod est dei, non illud tenet in superiore parte mentis suae, aut cordis: nec portat illud in ore, sed confestim cadet de mente eius & corde deorsum in terrena, & tenebrosa, ut nec illi profit nec aliis. Si autem & aliqua tentatio facta fuerit propter verbum veritatis, statim reuertatur in terram, & aspiciens terram quasi modius, verbum dei sub se tenet absconditum. Reuertatur enim & aspiciens terram, & abs-

Psal. 86. a

Eph. 2. d

Psal. 122. b

Psal. 86. a

Esa. 60. b

1 Cor. 13. 13.

1 Cor. 13. 13.

Danic. 2. g

Psal. 118. o

Philip. 2. b

condens verbum sub se, quando propter aliquam causam terrenam non est ausus palam proloqui fidei veritatem, aut iniurias carnales timens, aut mortem, aut dana, aut caetera quae obstruunt carnales homines, ut verbum quod crediderunt, liberè non audeat profiteri. Nunc autem sciens, quoniam ille est laudabilis doctor, qui facit quod docet, addidit & dicit: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & magnificent patrem vestrum, qui in caelis est. Id est, sic illuminate, docete, non ut verba vestra tantummodo audiant homines, sed ut opera vestra bona videant, ut quos illuminaueritis per verbum quasi lux, condiciatis per exempla operum vestrorum, quasi sales. Quoniam qui docet, & facit quod docet, verè ille docet: qui autem non facit quod docet, non alium docet, sed seipsum condemnat. Et melius est facere, & non docere: quam docere, & non facere. Quoniam qui facit etiam tacuerit, aliquos corrigit suo exemplo: qui autem docet, & non facit, non solum neminem corrigit: sed adhuc multos scandalizat. Quis enim non moueatur ad peccandum, cum viderit ipsos doctores pietatis peccantes? Ergo per illos quidem doctores qui docent & faciunt, magnificatur deus: per eos autem qui docent, & non faciunt, blasphematur. Vtputa, si bene doceant sacerdotes, & melius viuunt, videntes Gentiles dicunt: Benedictus deus, qui tales habet seruos. Verè enim eorum deus, verus est deus. Nisi enim ipse esset iustus, nunquam populum suum circa iusticiam sic teneret. Nam disciplina domini ex moribus familiarum demonstratur. Non sicut nostri philosophi, qui magna loquuntur, & nec modica faciunt. Si autem bene doceant, & malè conuersentur, videntes dicunt: Qualis est deus eorum, qui talia agunt? Nunquid sustineret eos talia facientes, nisi consentiret operibus eorum? Patres nostri, sicut illi existimant, idola colentes, omnem iusticiam seruauerunt: isti autem gloriosos loquuntur sermones, & ignominiosa opera faciunt. Vides quo modo deus per malos Christianos blasphematur? Nec potest dominus bonam opinionem habere, qui malam familiam habet. Vnde dictum est ad populum dei: Nomen enim dei per vos blasphematur inter Gentes. Nolite putare quia veni soluere legem, aut prophetas. Propter duas causas dicit non se venisse ut soluere legem, sed ut adimpleret. Primum, ut discipulos suos, quos omnibus bonis operibus adornatos esse debere supra docuerat, his verbis ad suum prouocaret exemplum: ut quemadmodum ipse omnem legem implebat, sic & illi omnia etiam minima legis festinant implere. Deinde quia futurum erat, ut Iudaei calumniarentur eum in sabbatis operantem, & lepram tangentem, quasi soluentem legem: ideo priusquam incurrat in calumniam, calumniatoribus satisfacit, dicens: Nolite putare quia veni soluere legem, aut prophetas: non veni soluere, sed adimplere. Lex & prophetae duo haec agunt. Et de Christo prophetizant, & talia haec legem viuendi constituunt: quae utraque Christus impleuit. De se quidem sic, quando natus est, & vocatus est Emmanuel: quando circumcisus est: quando presentatus est in templum, & oblatum est pro illo sacrificium, scilicet duo turtures, aut duo pulli columbini: quando in Aegyptum fugit, legem adimpleuit: quando in Nazareth conuersatus est: quando cum aino in templum ingressus est: quando a pueris laudatus est: quando crucifixus est inter iniquos: quando felle & aceto potatus est: quando in manibus patris sui spiritum

inimicus

Nota

Esa. 53. b

Luc. 6. 14.

1 ad. 1. 1.

comment

commendauit: quando vestimenta sua diuidenda reliquit: quando descendit ad inferos, & visitauit omnes dormientes: quando ascendit in strepitu: quando sedit ad dexteram patris: quando adhuc venturus est vocans terram a solis ortu vsque ad occasum: quando sederit in valle Iosaphat, & iudicauerit omnes gentes, adimplet prophetias. Quia nisi haec facta fuissent, mendaces erant prophetae: nunc autem omnes impleti sunt, & adhuc implebuntur, cum stellae ceciderint, cum sol tenebratus fuerit, cum luna sanguineo colore mutata fuerit, cum caelum plicatum fuerit, sicut liber. Secundum autem modum viuendi, legem impleuit duobus modis. Primum exteriores quidem legis figuras soluens, interiores autem veritates eius adimplens. Vtputa, in lege praecipit omne opus seruale in sabbato quinquies facere non debere, praeterquam quod sit omni animae, scilicet quod est necessarium vitae humanae: hoc figurale est, quia sicut deus in sabbato cessat ab opere. Spiritualiter secundum euangelij veritatem, opus seruale peccatum est. Quoniam omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Omne autem opus bonum non est seruale, sed liberale, & pro animae sit libertate, licet videatur ipsum opus in prima facie corporale. Vides ergo quia Christus sabbatis operans adimpleuit legem, non soluit: manifestauit, non occultauit? Item in lege fuerat scriptum, lepram tangere non oportere. Hoc figuratum est. Lepra enim intelligitur peccatum. Christus ergo tangens lepram, non soluit legem, sed adimpleuit. Mundas enim leprosum, iusticiam operatus est, non peccatum. Et per hoc iusticiam tetigit, non peccatum, quod est verè lepra. Nam ille qui peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius: certum est quia nunquam tetigit lepram: id est, peccatum. Merito ergo dicit, donec omnia fiant. Amen dico vobis, donec transcat caelum & terra, tota vnus, aut vnus apex non praeteribit a lege, donec omnia fiant. Quoniam quae ab initio mundi vsque ad finem erant futura, eorum mysteria sunt prophetata in lege, ut ne videatur aliquid eorum quae sunt, deus antea non cognouisse: propterea dicit, non potest fieri ut transcat caelum vel terra, donec omnia quae in lege prophetata sunt, rebus ipsis fuerint adimpleta. Ingenuus homo, si vel in vili mendacio inuentus fuerit, erubescit: & quo modo deus quod promisit in lege non faciat, aut aliter faciat? Vir sapiens, quod dixerit, verbum suum non relinquit vacuum: & quo modo verba diuina sine exitu vacua poterunt remanere? Deus hominem punit, si quod docet alium, ipse non fecerit: quo modo Christus, quod locutus est in prophetis non adimpleuit in opere? Deinde impleuit legem in minimis istis. Si quis soluerit vnum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum. Sed primum videamus, quae sunt ista minima mandata. Et alij quidem aliter interpretati sunt, alij autem aliter. Puto autem ipse dominus manifestè ostendit quae sunt, dicens demonstratorie: Si quis soluerit vnum de mandatis istis minimis: id est, quae modò dicturus sum. Nam talis est mos loquendi in scripturis, quae post modicum dicturi sunt, quasi iam dicta demonstrantur. Sicut est ibi, Audite haec omnes gentes. Quae haec, nisi quae in sequentibus versiculis erat dicturus? Mandata igitur Mosi in actu facilia sunt, Non occides, non adulterabis: & ideo in remuneratione modica, in peccato autè magna. Mandata autem Christi: id est, neque irascaris, neque concupiscas, ipso actu difficilia sunt, & ideo in remuneratione magna sunt, in peccato autè minima. Quo modo autem abstinere ab homicidio, aut adulterio facile

Exod. 20. b

1 Cor. 8. d

1 Cor. 8. d

Leuit. 13. c

Infra 8. a

Esaia 53. c

Psal. 48. a

est, patet. Ipsa enim criminis magnitudo voluntatem faciendi repercutit, & ideo non habet laudem qui abstinere se ab illis, quia non est labor abstinere se ab illis. Nam omne malum, quanto grauius crimen est, tanto leuius videtur ad non faciendum, & grauius facit peccatum, si fuerit factum. Non irasci autè difficile est in actu, quia dum leuis culpa putatur, non facile seruatur a multis. Et multum laboriosum est posse non irasci, quia naturaliter in hominibus iracundia est plantata, & ideo in remuneratione magna sunt: quia difficile est & laboriosum abstinere ab eis. Propterea, & si iratus fuerit homo, aut concupierit, est quidem peccatum, quia malum est: non tamen est graue peccatum, quia difficile est abstinere ab eis. Ergo minima mandata ista dicit Christi mandata, Non irascaris, non concupiscas. Quae in obseruando quidem magna sunt, in peccando autem minima videntur, quantum ad homines negligentes. Ergo illi, qui leuia peccata committunt, minimi sunt in regno dei: id est, qui iratus fuerit, & iratus grande peccatum non fecerit in actu, à poena quidem secutus est, non tamen est in gloria: quia etiam nihil tale committit, tamen quia secutus est iram suam, & non illam repressit in corde suo, peccauit. Vnde iubet nos propheta, si irati fuerimus, ut compuncti in cordibus nostris iracundiam reprimamus, sciens quoniam si per iracundiam vel leuiter peccauerimus, peccatores sumus. Item qui concupiscit, etiam non fecerit, peccauit. Quare? Quia vel omnino voluit. Qui ergo doctor est, si ab omnibus abstinerit, magnus est: si autem vel leuia haec peccauerit, nihil illi prodest sacerdotalis dignitas eius: sed proiectus à primo ecclesiastico choro, sit inter eos qui nec in poena sunt, quia non fecerunt graue peccatum: non tamen sunt in gloria, quia peccati rugam aut maculam susceperunt.

Homilia xj. ex cap. v.

**N**isi abundauerit iusticia vestra plus quam Scribarum & Pharisaorum, non intrabitis in regnum caelorum. Scribarum & Pharisaorum iusticiae, sunt mandata Mosi: impletiones autem mandatorum illorum, sunt mandata Christi. Hoc est ergo quod dicit, Nisi quis supra legis mandata, & haec mea praecipita quae apud illos minima existimabantur, impleuerit, non intrabit in regnum caelorum: quoniam illa, sicut diximus, de poena quidem liberant, quae scilicet transgressoribus legis debetur, non autem introducunt in regnum: haec autem & de poena liberant, & in regnum introducunt. Cum autem sit id ipsum soluere minima haec mandata, & non custodire, quare supra quidè de solute dicit: Qui soluerit vnum de minimis istis, minimus vocabitur in regno dei, ostendens eum etiam minimum esse, tamen in regno esse: hic autem de non conseruante dicit, Nisi abundauerit iusticia hominis Christiani plus quam Scribarum & Pharisaorum, non intrabit in regnum caelorum. Qui enim non intrabit in regnum caelorum, extra regnum erit. Sed vide, quia minimum esse in regno, id ipsum est & non intrare in regnum. Esse enim aliquem in regno non est, & regnare cum Christo, sed esse tantum in populo Christi. Tanquam si dicat: Qui soluerit & docuerit sic, inter Christianos quidè erit, tamen minimus Christianus, vel cum minimis Christianis. Qui autem intrat in regnum, sit particeps regni cum Christo, sicut & alibi dicitur bono seruo: Intra in gaudium domini tui: hoc est, ut simul gaudeas cum domino tuo. Consequenter & iste qui non intrat in regnum caelorum, gloriam quidem regni caelorum non habebit cum Christo,

Infra 25. b.

Christo, erit tamen in regno cœlorum: id est, in numero eorum, super quos Christus cœlorum rex regnat. Nunc iam incipit ostendere, & docere quæ sunt minima ista, quorum solutione prædixerat esse periculosa. *Sciitis, inquit, quia dictum est antiquis, non occides: ego autem dico, si quis iratus fuerit fratri suo sine causa, reus erit iudicio.* Hæc impletio legis secundum modum viuendi secunda facta est. Faciens enim hæc Christus, & docens, impleuit legem, non soluit. Non enim est Christi mandatū contrarium legi, sed latius quàm lex. Mandatum Christi legem in se tenet inclusam, lex autem non tenet Christi mandatum. Qui ergo implet Christi mandata, tacite in eis implet & legis. Nam qui nõ irascitur, multo magis nec occidit: qui autem implet legis mandatum, non omnino implet & Christi: Frequenter enim & homo non quidem occidit propter timorem vindictæ, tamen irascitur. Vides ergo, quia lex impleta est per gratiam, non sublata? Deinde sine mandatis his Christi nec possunt stare legis mandata. Nam si cõcedatur licentia irascendi, datur & causa homicidij faciendi. Ex ira enim homicidium generatur. Tolle autem iram, & homicidium nõ fit. Omnis enim qui irascitur sine causa, quãtũ ad voluntatem suam homicidij facit, etiam si nõ facit propter metum. Ideo dolor quidẽ non est talis, quem admodum si factum fuisset, peccatum autem tale est irascens. Ideo Ioannes in canonica sua epistola dicit: *Qui odit fratrem suum sine causa, homicida est.* Vide sapientiam Christi. Volens ostendere, quia ipse est deus, qui aliquando locutus est in lege, & qui nunc mandat in gratia, illud mandatum quod ante omnia mandata posuit in lege, illud ipsum mandatum posuit, & nunc in principio mandatorum suorum. In primis scriptum est in lege, non occides. Ideo hinc statim ab homicidio cœpit, ut per cõcordiam mandatorum, ipse inueniat dictator fuisse legis, & gratiæ. *Qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio.* Ergo qui cum causa irascitur, non erit reus. Nam si ira nõ fuerit, nec doctrina proficit, nec iudicia stant, nec crimina compescuntur. Iusta ergo ira, mater est disciplinæ. Itaque non solum non peccant, qui cum causa irascuntur: sed è contra, nisi irati fuerint peccant: quia patientia irrationabilis vicia seminat, negligentiam nutrit: & nõ solum malos, sed etiam bonos inuitat ad malum: quia malus quidem, quanuis incorruptus fuerit, non emendatur: bonus autem nisi corruptus fuerit, perit: quia in corpore\* magis praualeat malum quàm bonum. Iracundia, quæ cum causa est, non iracundia est, sed iudicium. Iracundia enim proprie intelligitur commotio passionis. Qui autem cum causa irascitur, ira illius iam non ex passione est, sed ex causa. Ideo iudicare dicitur, non irasci. Puto autem, quod nõ de iracundia carnis loquitur Christus, sed de spiritu. Nec ad carnem loquitur, sed ad animam, sicut & in sequentibus ostendemus. Scit enim dominus, quia etsi mandauerit carni, caro ei non obaudit. Nec enim est possibile, vt caro non conturbetur: quia sapientia carnis inimica est in deum. Legi enim dei non est subiecta. Nec enim potest, dicente Iob, homo natus de muliere, plenus iracundia non irasci. Quando ergo homo irascitur, & non vult facere quod ira compellit, caro eius irata est, animus autem eius non est iratus. Ergo multi sunt quorum caro irascitur, anima autem nõ irascitur. Item multi sunt, quorum caro nõ irascitur, anima autem eorum irascitur: id est, qui videntur patientes & taciti, & occultè cogitant malum, & semper quærunt opportunitatem nocendi. *Si quis dixerit fratri suo, racha, sine causa:*

*reus erit concilio.* Id est, vt sit vnus ex concilio eorum, qui aduersus Christum fuerunt, sicut apostoli in canonicis suis interpretantur. *Si quis autem dixerit, fatue, reus erit gehennæ.* Racha quidem dicitur Hebraicè vacuus, quantum ad sensum verbi, vnus est dicere fatue, & racha. Nam qui vacuus est, ille fatuus est: & qui fatuus est, sine dubio vacuus est, & vtriusq; verbi vna videtur esse iniuria. Nam sicut indigna res est illi dicere fatue, qui habet in se sapientiam spiritualem, in agnitione dei patris & Christi: sic indigna res est, dicere hominẽ vacuum, qui habet in se spiritum sanctum. Nam nemo dicitur vacuus, qui habet in se spiritum sanctum. Et nemo fatuus, qui Christum cognoscit. Et quare illud quidem verbum, id est Racha, habet pœnam concilij: hoc autem verbum, Fatue, gehennæ? Nam si vnus peccatum est, vna debet esse & pœna amborum. Sed quantum ad dicentis propositum, differentiam iam habent hæc verba, etsi quantum ad sensum similia sunt. Racha enim vulgare verbum erat apud Iudeos, quod non ex ira, neque ex odio, sed ex aliquo motu vano dicebant magis fiducia causa, quàm iracundia. Nam vnaquæque prouincia habet in consuetudine aliquod exprobratorium verbum, quod non rixæ causa, sed familiaritatis gratia dicere solent ad eos, quorum fiduciam habent: Vt puta patronus suscepto liberto suo, aut diues pauperi, aut vrbanus rustico, contemnens personam eius, magis quàm inimicans. Sed fortè dicis, si racha iracundia causa nõ dicitur, quare peccatum est? Quia contemptio causa dicitur, non ædificationis. Nam & si persona illius tibi contemptibilis videbatur, tamen dignitas Christianitatis illius contemptibilis non erat. Etsi illum aspiciere non volebas, tamen Christum qui in eo est, aspiciere debuisti. Deinde & alia ratione peccatum est dicere, Racha: quia etsi ille aliquid vanum audire merebatur, te tamen dicere vanum aliquid non oportebat: cum scriptum est: Amen dico vobis, pro omni verbo ocioso, quodcunque locuti fueritis, dabitur ratio nem. Quicquid non est lumen, tenebra est: sic & quicquid bonum non est, malum est. Dicit Apostolus: Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat. Et non dicit, si quis bonus tantummodo: sed, si quis bonus ad ædificationem fidei. Si ergo nec bonum verbum sine causa dicere debemus, nisi fuerit pro occasione ædificationis, ne ipsum verbum bonum dum sine causa dicitur, inueniatur esse ociosum, & fiat malum: quantum magis illud verbum dicere non debemus, quod à semetipso naturaliter malum est, & ad iniuriã pertinet audientis? Deinde, nunquid membrum oris nostri, quod ad ædificationem aliorum creatum est, aut ad vsum corporis, aut ad gloriam dei, trahimus illud ad ministerium vanitatis? Omnis enim sermo vanus qui dicitur, immundo spiritu dictante profertur. Vanum ergo sermonem dicentes, non tantum ideo peccamus, quia per illum sermonem aliquẽ lædimus: sed quia damus locum in nobis immudis spiritibus, agendi quod volũt. Hoc sciens Salomon, dicebat ad dominũ: Duo postulo à te, Ne auferas gratiam tuam à me, priusquam moriar, & vanum verbum non exeat de ore meo. Si enim vasa sanctificata ad priuatos vsus transferre peccatũ est, & periculum: sicut docet nos Balthasar, qui bibens in calicibus sacratiss de regno depositus est, & de vita. Si ergo hæc vasa sanctificata ad priuatos vsus transferre sic periculosum est, in quibus nõ est verum corpus Christi, sed mysterium corporis eius cõtinetur: quantum magis vasa corporis nostri, quæ sibi deus ad habitaculum præparauit, non

1. Ioan. 2. b. & 3. c.

Exod. 20. c.

1. ad. 1. c. 1. non.

1. corruptus corde. Iracundia.

Roma. 8. b. Iob 13. a.

Matth. 5.

Ephes. 4. g.

1. ad. 1. c.

Prou. 30. a.

Danie. 5.

1. ad. 1. c.

1. ad. 1. c.

non

non debemus locum dare diabolo agendi in eis quod vult? *Si quis autem dixerit, fatue.* In communi intelligendum est vbique. *Sine causa.* Id est, qui iratus fuerit sine causa: qui, racha, sine causa dixerit: qui, fatue, sine causa dixerit. Si autem cedere cum causa peccatum non est, quantum magis cum causa, fatue, dicere, non est peccatum? Nam & verbum malum species est aliqua castigationis, & apud sapientem durius est quàm flagellum. Quid enim si talis fuerit causa, vt non verbis, verum verberibus proferatur vindicta: Ecce enim & Apostolus dicit, fatue. O insensati Galatæ, quis vos fascinauit? sed non peccauit, quia iusta causa fuit dicendi. Ita ad discipulos in via Christus: O stulti & tardi corde. Si ergo offers munus tuum ad altare. Quoniam superius dixerat, qui irascitur fratri suo sine causa, hoc: qui autem dixerit racha, illud: qui autem dixerit fatue, istud: consequenter subiungit. *Si offers munus tuum ad altare, & illic recordatus fueris, quod habet aliquid aduersus te frater tuus.* Habet scilicet, si iratus ei fueris sine causa, si dixisti ei racha, vel fatue sine causa. Si ergo ex his leuibis causis offensus fratre, & non placato, impossibile est munus deo offerri, & suscipi: quo modo ante conspectum dei ingredierentur, qui fratres suos conculcant, prædantur, & alia multa in viduis & orphanis nefanda committunt? In primis scire debemus, quod quãdiu fideles homines aliquam dissensionem habuerint inter se, deus illis non potest esse amicus, munus eorum non suscipitur, oratio eorum non exauditur: vel si quid aliud bonum fecerint, quia nemo inter duos inimicos potest esse fidelis amicus amborum: Vt puta, si de illo bene loqueris apud istum, displices isti, & in suspicionem venis, quasi plus diligas illum: & si ad illum bene loqueris de isto, displices illi, & in suspicionem venis, quasi plus diligas istum. Ideo & deus nõ vult esse amicus fidelium, quãdiu ipsi inter se fuerint inimici, quia si illi misericordiã fecerit, iste contristatur: etsi non contristatur, quia nihil potest agere contra deum, tamen non congaudet in beneficiis eius. Si autem aliquid poterat contra deum, irascetur ad deum, quia miseratus est inimicum eius. Similiter & si isti misericordiã fecerit, ille contristatur. Considera qualem habet deus conscientiam circa nos, & quo modo fidem seruat hominibus, quia nos perfecte diligit, ideo inimicis nostris non vult esse amicus: Vt puta, duo inimici estis fideles, ideo tibi non vult esse amicus, quia illi amicus est: & ideo illi non vult esse amicus, quia tibi amicus est. Ergo te diligens illi est inimicus, & illum diligens tibi est inimicus. Nunquid propter se deus non suscipit munera nostra, sed propter nos ipsos? Alteri aduersatur deus, dum alteri conscientiam seruat: & dum ambos diligit, nulli vult esse amicus propter inimicicias amborum. Ergo deus fidem nobis seruans, inimicorum nostrorum amicus fieri nõ vult, & nos fidem non seruamus, si inimicos eius diligimus, & amicos odimus. Qui enim amicus est infidelium, & inimicus fidelium, amicos dei odit, & inimicos dei amat. Si autem fidem domino seruarem, sicut ille nobis: nunquam infidelium amicicias coleremus, nunquam nos infidelium matrimonio iungeremus. *Dimitte illic munus tuum, & vade reconciliari prius fratri tuo.* Vide misericordiam dei, quo modo hominum vtilitates amplius aspicit, quàm suos honores. Si enim suos honores magis aspiceret, sic dixisset: Interim offer munus tuum, & postea vade, & reconciliare. Nunc autem dicit, Vade primum & reconciliare, & sic veniens offeres. Tanquam si dicat ad illum, Vade, ego libenter contemnor, libenter

honoris mei patior damnum, libenter expecto dominus seruos, tantummodo vt vos in amiciciam veniat. Vade ergo, vt scias quia plus diligo concordiam fidelium meorum, quàm munera: quia munera hominum nullum deo faciunt lucrum: charitas enim illorum, dei gloriam operatur. Ne dicas ille mihi nocuit, non ego illi: ille mihi satisfacere debet, non ego illi. Si pro gloria salutis tuæ iubet te dominus amiciciam facere, magis nocitus debes rogare, vt duplicem gloriam consequaris: vnã quia nocitus es, alteram quia prior rogasti. Si enim in illum nocuisti, & ideo rogasti, parcat tibi deus quod nocuisti, quia prior rogasti: tamen nullam habes mercedem, quia reus cõstitutus rogasti. Si autem ille te læserit, & prior rogaueris, magnam habebis mercedem. Festina ergo inimicum tuum preuenire ad amicicias, ne fortè te tardante ille præueniat te ad rogandum, & rapiat de manibus tuis pietatis mercedem. Nam si ille te nocuit, & ille te rogat, infructuosa est amicicia tua. Quam enim iusticiam fecisti ante deum, si rogatus te placaueris? Non enim volens te deus subternere sub pedibus eius, iubet te prius rogare, sed volens tibi humilitatis gloriam prætere\* Sed fortè dicis: ecce ego volo reconciliari: sed dic mihi quo modo reconciliabor? Qualis præcessit offensio, talis debet sequi reconciliatio. Si cogitatu offendiisti, cogitatu reconciliare. Si verbis offendiisti, verbis reconciliare. Omne enim peccatum quo modo committitur, eo modo & pœnitetur: Vt puta cogitasti malè facere alicui Christiano, non potes munus tuum offerre ante deum, quia habes in corde tuo nocendi propositum. Recogita bene, quod cogitaueras malè, & pœnituiisti. Nam cogitationis peccatum cõtraria cogitatione dissoluitur. Quis testis? Propheta. Quæ dicitis, inquit, in cordibus vestris, & in cubilibus vestris compungimini. Vides quia irasci naturæ est: exequi autem iracundiam, voluntatis? Si autem verbis læsisti fratrem tuum, vade & verbis satisfac ei ex toto corde, & pœnituiisti. Quoniam autem verborum peccatum, verborum satisfactione dissoluitur, testis est Aaron. Cum enim detraxisset de Mose, vadens, verbis rogauit eum dicens: Rogo domine, ne inferas in nos peccatũ hoc, quia ignorauimus quod peccauimus in te. Si autem operibus aliquem offendiisti, puta alicuius pecuniam fraude abstulisti, aut rem aliquã per violentiam abstulisti: redde ei quæ abstulisti, & pœnituiisti. Quoniam autem abstractæ rei peccatum rerum recompensatione dissoluitur, testis est Zacchæus, dicens: Domine, quæcunque fraude abstuli, reddo in quadruplum. Si autem rem quidẽ alicuius non tuleris, sed fortè castigaueris hominem impotentem iniuste, dona ei aliquid pro iniuriã dignum: sicut scriptum est in lege. Si percusseris seruum tuum, & fregeris illi dentem, dimitte eum liberum. Secundum hoc intelligendum est, & si castigaueris aliquem, iniuriæ peccatum beneficio est dissolendum. Alioqui nisi quæ factis læsisti, factis placaueris, sine causa oras ad dominum, sine causa elemosynas facis de rebus, quibus alios expollasti. Quid prodest tibi, si alter pro te oret ad deum, & alter aduersus te interpellat deum? Etsi ad istius orationem vult tibi deus misericordiã facere, illius interpellatio nõ permittit. Melius est, vt etsi nemini prodes, nemini noceas, quàm vt alios spolies, & alios vestias. *Esto consentiens aduersario tuo citò, dum es cum illo in via, ne fortè tradat te aduersarius iudici, & index tradat te ministro, & in carcerem mittaris.* Festinat dominus, vt ad amiciciam festinemus inimicorum nostrorum, quãdiu viuimus in hac vita. Vita enim omnium hominum communis est: ista

\* 1. ad. 1. c. 1. non.

Psal. 4. a.

Nume. 12.

Luca. 19. b.

Exod. 21. c.

ista vita carnalis, per quam omnes homines transeunt. A  
boni & mali: sciens quam periculosum est, si vnus ex  
inimicis pace non facta fuerit mortuus: nam postea etsi  
voluerint pacem facere, non possunt, cum fuerint se-  
parati. Si autem quandiu in via huius vitæ es, non fe-  
ceris pacem cum aduersario quem læsisti, sed sic inimic-  
cantes per mortem ieritis ante iudicem Christum, tra-  
det te Christo, cõuincens te reum in iudicio eius, & iu-  
dex tradet te ministro: id est, angelo pœnarum crude-  
li, & ille mittet te in carcerem gehennæ. Et qui in hoc  
seculo si pacem fecisses, etiam grauissimi operis poteras  
accipere indulgentiam, sicut scriptum est: Charitas aper-  
rit multitudinem peccatorum: si semel condemnatus  
fueris missus in carcerem, iam non solum de grauibus  
peccatis, sed etiam pro verbo ocioso, quod locutus es:  
id est, si racha alicui dixisti, pro eo sunt exigenda te  
supplicia. Tradet autem te iudici aduersarius tuus, etsi  
te prius rogauerit ille. Dicit enim Salomon: Si esurie-  
rit inimicus tuus, ciba illum: hoc enim faciens, carbo-  
nes ignis congeres super caput ipsius. Congerere autem  
carbones ignis quid est aliud, nisi magis reum facere  
ante deum? si ergo qui benefacit inimico, magis illum  
reum facit ante deum: consequenter & qui prius rogat  
inimicum suum, reum illum facit ante deum. Frequen-  
ter homines in hoc seculo mittuntur in carcerem pro  
peccato: id est, in angustias & tribulationes diuersas.  
Nam plerunque peccantes in hominibus mittuntur in  
tribulationes diuersas, sed non intelligimus. Angustia  
autem huius mundi, carceres appellantur.

Homilia xij. ex cap. v.

Exod. 20. c.  
Deut. 5. c.

*V distis quia dictum est antiquis, Non mœchaberis: ego  
autem dico vobis, quoniam omnis qui viderit mulierem  
ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam in cor-  
de suo. Ecce alterum mandatum, minimum*

quidem apud Iudæos tunc, & nunc apud omnes qui  
non multum curant de anima sua: nec iudicant cor  
suum, qui irasci proximis suis sine causa aliquod nõ pu-  
tant esse peccatum: nec concupiscere tantum mulierem  
alienam putant esse peccatum, opere concupiscentiæ  
non subsecuto. Magnum autem est apud timentes deum,  
& cor suum diiudicantes. Magnū est etiam apud deum,  
qui non tantum opus hominis aspiciat, quantum cor. Quo  
mandato stare nõ potest legis mandatum. Omne enim  
adulterium ex concupiscentia nascitur. Quo modo er-  
go tolletur adulterium, secundum legis mandatum, ni-  
si præcisa fuerit concupiscentia, secundum Christi man-  
datum? Quoniam ergo sicut ira mater est homicidij,  
sic concupiscentia mater est adulterij: consequenter sicut  
qui irascitur fratri suo sine causa, occidit eum in corde  
suo: & si non occiderit eum propter metum vindictæ, t  
aut propter impotentiam suam, etiam homicida est apud  
deum, qui non magis opus considerat, quam affectum:  
Sic qui concupiscit mulierem alienam, iam mœchatus  
est eam in corde suo: etsi non habuerit eam, causa ali-  
qua obistente, etiam adulter est apud deum, qui magis  
aspicit voluntatem quam opus, quoniam opus ei adul-  
terij committendi defuit, non voluntas. Sed ne fortè  
homines humanæ naturæ mysterium ignorantes, dum  
cõsiderant, quia generaliter omnis natura carnalis sub-  
dita est passionibus istis: & nemo est hominum, etiam  
sanctorum, qui se omnino ab ira, vel concupiscentia va-  
leat separare, æstimant Christum quasi impossibilia ista  
mandantem, occasionem sibi querere, per quam homi-  
nes faciat reos: quoniam omnis qui impossibilia man-